Leo II (682—683),

Benedictus II (684—685),

Joannes V (685—686) et

Conon (686—687) non diu regnarunt. Hujus electioni factiones negotium facesserunt, sicut etiam turbarunt electionem ejus qui successit:

Sergii I (687—701), electis antipapis duobus, **Theodooro** (687) et **Paschali** (687—692). Noluit probare nonnullos **Quinisexti** canones. Propter quod quum in eo esset, ut Constantinopolim abduceretur, tam acriter Romani restiterunt, ut **Zacharias spatharius** in fugam se recipere coactus sit. Memoria autem **Sergius** apud populum Neerlandicum immortali est, eo quod 21 Nov. 695 S. Willibrordum consecravit Frisonum archiepiscopum¹⁾.

§ 40. Patriarchae et Metropolitae.

Phillips, Kirchenrecht, Tom. II en V, Regensburg 1846, 1857. *Lübeck*, Reichseintheilung und kirchliche Hierarchie des Orients bis zum Ausgang des 4 Jahrh., Kirchengesch. Studien, V, 4, Münster 1901. *Duchesne*, Origines du culte chrétien, Paris 1903, Chap. I. *Hatsch*, Die Grundlegung der Kirchenverfassung Westeuropas im frühen Mittelalter, Deutsch von *Harnack*, Giessen 1888. *Vacandard*, Etudes de critique et d'histoire religieuse, Paris 1905: Les élections épiscopales sous les Mérovingiens.

1º. Tres ecclesiae, **Romana**, **Alexandrina** et **Antiochena** prae reliquis principatu gaudebant, eo quod dicebantur a **S. Petro conditae**²⁾. Haud ita diu exspectatum, quum **Constantinopolitana**

¹⁾ *Duchesne*, Le Liber Pont., I, p. 382. Cf. De Katholieke, Deel 69 (1876), p. 213 sq.; Deel 108 (1895), p. 527 sq.

²⁾ Conc. Nic., c. VI. Quomodo adversarii primatus Romani Pontificis abutuntur canone sexto Nicaeno, exinde inferentes, sedem Romanam nullam jurisdictionem habuisse in patriarchas Alexandrinum et Antiochenum, vide *Zaccaria*, Diss. de

eamdem sibi appellationem ob aliam causam postulavit. Constat ecclesias iisdem fere ac civile imperium partitionibus fuisse descriptas. Quare tertio suo canone synodus Constantinopolitana (381), si Roma vetus, ita ratiocinabatur, principatu prae reliquis ecclesiis eminet, certe Roma nova in oriente prima amplificanda est dignitate. Initio, patriarchatus Constantinopolitani nomen fuit jure vacuum. Paulatim tamen increvit jurisdictio, haud parum suffragante, quae vocabatur σύνοδος ἐνδημοῦσα, quae Constantinopoli solebat esse congregata. Quum vero synodus Chalcedonensis (451), canone 28, episcopo Constantinopolitano demandasset negotium consecrandi metropolitas Ponti. Asiae et Thraciae, sedes Constantinopolitana facta est vero plenoque sensu patriarchalis, cui rei refragari exarchae Caesareensis, Ephesinus et Heracleensis diu non potuerunt¹⁾. Leō nem I papam id renuisse, vix aut ne vix quidem Constantinopolitani attenderunt.

Sedi **Hierosolymitanae** datus fuerat canone 7 Nicaeno *principatus honoris*, manente sede subjecta metropolitae Caesareensi in Palaestina et patriarchae Antiocheno. Juvenalis tamen Hierosolymitanus obtinuit a Theodosio II et synodo Chalcedonensi, ut sibi daretur jurisdictio in tres Palaestinae ecclesiasticas provincias et in Phoeniciam et Arabiam, atque ita haud diu post etiam patriarchae titulus.

Occidentis patriarcha fuit episcopus Romanus, cui tres e quatuor praefecturis divisionis Constantinianae subjectae erant. Postquam Gratianus imperator cesserat Illyricas provincias Theodosio, imperanti in oriente, Constantinopolitani episcopi eas suae jurisdictioni subjicere tentarunt. Cujus rei prohibendae causa videtur Damasus papa constituisse episcopum Thessalonicensem suum *Illyriae Vicarium*. Saeculo Vº *Vicariatus Arelatensis* quoque institutus est pro Gallia meridionali.

Universa igitur Ecclesia fuit in quinque patriarchatus divisa: *Romanum, Alexandrinum, Antiochenum, Constantinopolitanum et Hierosolymitanum*, seposita insula Cypro, quae sui juris mansit²⁾.

rebus ad hist. atque antiq. Eccl. pertinentibus, Tom. I, n. 6. *Bellarminus*, De Summo Pont. I, cap. 24. Præsertim autem *Hefele*, Nouvelle traduction française, Tom. I, IIe partie, p. 1125—1138, Paris 1907.

¹⁾ Conc. Chalc., c. 9, 17. Harum civitatum episcopi vocabantur exarchae. Descripta erat eorum auctoritas dioecesi civili seu civilis provinciae parte.

²⁾ *Le Quien*, Oriens christianus, Tomi. II—III.

Nonnumquam etiam alii episcopi nomine patriarchae donati sunt, sed solo titulo honoris. Qui titulus, quum mortuo episcopo deficere soleret, tamen occasione litis de tribus capitulis, duabus ecclesiis adjunctus mansit. Tempore enim schismatis *Aquilejae*, haec ecclesia in duas partes disjuncta est: in *Aquilejae* et *Gradonis*; quae ultima quum se cum Romana conciliasset, altera Aquilejensis aegre id ferens, titulum patriarchatus sibi sumpsit. Quo facto, Gradensis ecclesia, ne postponeretur Aquilejensi, a Romano Pontifice eodem honore donata est. Patriarchatus Aquilejensis Udinam translatus, anno 1751 defecit; Gradensis vero, jam anno 1415 Venetias delatus, nostris quoque temporibus exstat¹⁾.

2º. Jam ante Nicaenae Synodi tempora episcoporum civitatis in provinciis praecipuae seu *metropolis*, nonnullis privilegiis²⁾ utebatur, approbatis et ordinatis ab eadem synodo. Non raro postea lites obortae sunt de finium descriptione, quum provinciae civiles saepe in partes dividerentur. S. Basilius restitit Anthimo Tyaneo, quum Valens imperator Cappadociam in duas provincias partitus esset. Anno 415 Innocentius I decrevit: „*licet, divisis imperiali judicio provinciis, dueae sint metropoles factae, episcopos tamen duos metropolitanos non esse creandos*”³⁾. In oriente jam saeculo IVº vigebat completa ordinatio *metropolitana*; in occidente vero sola Africa suos habebat metropolitas. Vocabantur nomine *Primas*, eaque dignitate ornatus erat qui prior fuisse consecratus. In Africa vero proconsulari, Carthagine stabilis fuit primas, qui superiore jurisdictione in reliquas provincias utebatur, synodos cogebat, primates confirmabat et visitabat provincias. In Italia, Gallia et Hispania demum, exeunte saeculo IVº et saeculo V, ordinatio metropolitana est instructa. Migrationes populorum diu obstiterant.